مهم‌ترین منابعی که در

دوره زمامداری تاریخ اعزام (م/ش) مقصد تعداد
فتحعلی شاه ۱۱۹۰/۱۸۱۱ انگلستان ۲
۱۱۹۴/۱۸۱۵ انگلستان ۵
محمد شاه ۱۲۲۳/۱۸۴۵ فرانسه <sup>۱</sup> ۵
ناصرالدین شاه <sup>۲</sup> ۱۲۳۸/۱۸۵۹ فرانسه ۴۲
احمد شاه <sup>۳</sup> ۱۲۹۰/۱۹۱۱ فرانسه ۳۰

با بررسی رشته‌های تحصیلی این دانشجویان به روشنی می‌توان دید که اعزام اغلب آنها بر اساس نیازهای کاربردی به خصوص نیاز به دانش نظامی و تأسیس کارخانه‌هایی جهت تولید ابزار و ادواتی صورت گرفته است که تا پیش از این، در ایران ساخته نمی‌شده‌اند.

حسنعلی‌خان گروسی که در آن زمان به عنوان سفیر ایران راهی فرانسه شده بود، پس از یک سال چهار نفر دیگر را که یکی از آنها پسرش و سه نفر دیگر از خویشانش بودند، به این گروه اضافه کرد (محبوبی اردکانی، ۱۳۴۶، ص ۲۷-۲۸). در عین حال، در دوره ناصری و در زمان صدارت امیرکبیر نیز هفت نفر برای تحصیل به خارج از ایران فرستاده شدند که پنج نفر از روسیه و دو نفر از اسلامبول سر درآوردند. محبوبی اردکانی معتقد است که از سال ۱۲۲۶ قمری (۱۸۱۱ میلادی) که عباس میرزا اعزام دانشجو را آغاز کرد تا سال ۱۲۶۸ قمری که دارالفنون تأسیس شد، جمعاً ۲۹ نفر، چه از طرف دولت و چه به طور شخصی، برای تحصیل به خارج از ایران رفته‌اند (محبوبی اردکانی، ۱۳۴۴، ص ۵۹۸).

۳. از جمله کسانی که نامشان در میان افراد اعزام شده به چشم می‌خورد، عیسی صدیق است.

### جایگاه فلسفه در دارالفنون و مدارس جدید

با تأسیس دارالفنون گام بلندی در جهت آشنایی با دانش جدید اروپایی برداشته شد و سعی شد تا از این طریق دانشجویان بیشتری بتوانند از تحصیلات جدید بهره بگیرند و در عین حال با مشکلات کمتری نسبت به کسانی مواجه شوند که پیش از این به اروپا سفر می‌کردند. دارالفنون در سال ۱۲۳۰ ش/۱۸۵۱ م بازگشایی شد و اولین فارغ التحصیلان آن در سال ۱۲۳۷ ش/۱۸۵۸ م دوره آموزشی خود را به پایان بردند؛ با بررسی رشته‌ها و مواد آموزشی‌ای که در این مدرسه دولتی تدریس می‌شد، به خوبی روشن می‌شود که همچنان اقبال دولت‌مردان ایران به علوم کاربردی بوده و فلسفه در میان مواد درسی و امتحانی دانشجویان جایی نداشته است (نک: رینگر،<sup>۲</sup> ص ۸۰).

«با هدایت کنت دو گوینو سیاستمدار و متفکر فرانسوی، رنه دکارت نخستین فیلسوف جدید اروپایی است که به ایرانیان شناسانده می‌شود [...] گوینو پنج فصل از شاهکار دکارت را طی چند جلسه برایشان تبیین کرده و آنها از وی خواسته‌اند که کتاب دکارت را به فارسی ترجمه کند» (کدیور، ص ۶۹-۷۲).

«این کتاب با اجازه ناصرالدین شاه در سال ۱۲۷۹ق/۱۲۴۱ش/۱۸۶۳م در تهران چاپ شد. برانگیزنده اصلی ترجمه کتاب کنت دو گوینو- وزیر مختار فرانسه در ایران- است» (فرامرزی معتمدی دزفولی، ص ۹).

تأملی در باب ورود فلسفه غرب به ایران دوره قاجار / ۷۵

برخلاف نظر این پژوهشگران، گوینو نخستین کسی نیست که سبب توجه به دکارت و کتاب گفتار در روش در میان ایرانیان شده است؛ حتی او نخستین کسی نیست که این کتاب را به ایران آورده است.